
SI

REGIONE LOMBARDIA
Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 posti, con contratto
di assunzione a tempo pieno e indeterminato, nella categoria giuridica D –

avvocato presso la Giunta di Regione Lombardia

PROVA 02

Codice questionario

Incollare sulla scheda delle risposte
il codice a barre sottostante:

SI

QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 1



6A

5B

7C

4D

Un addetto alle fotocopie può fotocopiare 50 pagine in due minuti e mezzo. Quanti addetti occorrono per produrre
almeno 7.000 fotocopie in un'ora?

1
B00001

{13, 18, 17, 12, 21, 15}; {14, 20, 15, 17, 19, 16}; {16, 20}A

{24, 14, 26, 19, 17, 20}; {13, 15, 16, 18, 14, 17}; {22, 23, 12, 21, 27, 25}B

{H, G, Z, Q, C, L}; {F, Y, O, W, U, I}; {Q, G}C

{F, Z, U, Y, G, W}; {H, F, W, I, N, C}; {VR, VE, L, P, C, O}D

Quale delle seguenti serie di termini è legata dalla relazione insiemistica rappresentata graficamente dal
Diagramma 7?

Rispondere al seguente quesito facendo riferimento al DIAGRAMMA RY 002

DIAGRAMMA RY 00

B00002

quella le cui disposizioni sono più favorevoli al reo, salvo che sia stata pronunciata sentenza irrevocabileA

in ogni caso quella in vigore al tempo in cui fu commesso il reatoB

in ogni caso quella posteriore, salvo che sia stata pronunciata sentenza irrevocabileC

in ogni caso quella posterioreD

Se la legge del tempo in cui fu commesso il reato e la posteriore sono diverse, si applica:3
B00003

ai fini del calcolo della pena, le circostanze attenuanti generiche sono sempre valutate come una sola circostanzaA

le attenuanti generiche non possono concorrere con alcuna circostanza comuneB

le attenuanti generiche possono concorrere con non più di una circostanza attenuante comuneC

le attenuanti generiche possono essere attenuanti o aggravantiD

Ai sensi dell'art. 62-bis del Codice penale:4
B00004

La riabilitazioneA

Il perdono giudizialeB

L'oblazioneC

La remissione di querelaD

Quale delle seguenti alternative determina l'estinzione della pena accessoria?5
B00005

QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 2



del pubblico ufficiale e dell'incaricato di pubblico servizioA

del pubblico ufficiale, dell'incaricato di pubblico servizio e dell'esercente un servizio di pubblica necessitàB

del solo pubblico ufficialeC

del solo incaricato di pubblico servizioD

Secondo l'articolo 317 del Codice penale, il delitto di concussione è un delitto proprio:6
B00006

attesta falsamente che un fatto è stato da lui compiuto o è avvenuto alla sua presenzaA

forma, in tutto o in parte, un atto falso o altera un atto veroB

forma, in tutto o in parte, un atto falsoC

solo nel caso in cui attesti illecitamente che un fatto è stato da lui compiutoD

In base all'art. 479 del Codice penale, commette il reato di falsità ideologica il pubblico ufficiale che, nell'esercizio
delle sue funzioni:

7
B00007

Sì, quando esistono gravi ragioni di convenienzaA

No, maiB

Sì, sempreC

Si, per esigenze legate al proprio ufficioD

Ai sensi dell’art. 52 del Codice di procedura penale, il Pubblico Ministero ha la facoltà di astenersi?8
B00008

entro 90 giorni dall’iscrizione della notizia di reato nell’apposito registro alla cancelleria del giudice per le indagini
preliminari

A

entro 90 giorni dall’iscrizione della notizia di reato nell’apposito registro alla cancelleria del giudice del dibattimentoB

entro 30 giorni dall’iscrizione della notizia di reato nell’apposito registro alla cancelleria del giudice del riesameC

entro 60 giorni dall’iscrizione della notizia di reato nell’apposito registro alla cancelleria del giudice dell'appelloD

Il Pubblico Ministero trasmette la richiesta di giudizio immediato:9
B00009

non può provare con testimoni il proprio diritto sui beni mobili pignorati nella casa del debitoreA

può provare con ogni mezzo il proprio diritto sui beni mobili pignorati nella casa del debitoreB

può provare, con almeno due testimoni, il proprio diritto sui beni mobili pignorati nella casa del debitoreC

può provare il proprio diritto sui beni mobili pignorati nella casa del debitore solo se l’esistenza dei diritti stessi sia resa
verosimile dalla professione del terzo o del debitore

D

In base al codice di procedura civile, in linea generale, il terzo che fa opposizione all’esecuzione forzata:10
B00010

Stabilisce che il giuramento decisorio può essere deferito in qualunque stato della causa davanti al giudice istruttore,
con dichiarazione fatta all'udienza dalla parte o dal procuratore munito di mandato speciale o con atto sottoscritto dalla
parte

A

Stabilisce che il giuramento decisorio non può mai essere deferito in grado d'appelloB

Stabilisce che il giuramento decisorio può essere deferito solo nella comparsa di risposta con dichiarazione fatta dalla
parte o dal procuratore munito di mandato speciale con atto sottoscritto dalla parte

C

Stabilisce che il giuramento decisorio può essere deferito solo d'ufficioD

Cosa stabilisce il primo comma dell'art. 233 c.p.c. a proposito del giuramento decisorio?11
B00011

QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 3



senza giustificato motivo, costituisce comportamento valutabile dal giudice ai fini del giudizioA

salvo il caso di forza maggiore, costituisce comportamento valutabile dal giudice ai fini del giudizioB

non costituisce mai comportamento valutabile dal giudice ai fini del giudizioC

costituisce sempre comportamento valutabile dal giudice ai fini del giudizioD

Ai sensi dell'art. 420 del Codice di procedura civile, nelle controversie individuali di lavoro, la mancata
comparizione personale delle parti:

12
B00012

alla persona del rappresentante, salvo che si tratti di elementi predeterminati dal rappresentatoA

alla persona del rappresentato, salvo che si tratti di elementi predeterminati dal rappresentanteB

sempre alle persone del rappresentante e del rappresentatoC

alla persona del rappresentato, salvo che si tratti di elementi predeterminati dalla controparte, se anch'essa stipula per
rappresentanza

D

Nell'ambito della rappresentanza, quando è rilevante lo stato di buona o mala fede, si ha riguardo:13
B00013

Il caso in cui ci siano più creditori e ciascuno possa chiedere l'adempimento dell'intera obbligazione, con la
conseguente liberazione del debitore verso gli altri creditori

A

Il caso in cui ci siano più creditori e ciascuno possa chiedere l'adempimento dell'obbligazione solo pro quota, con la
conseguente liberazione del debitore solo per la quota spettante a quel creditore

B

Il caso in cui ci siano più debitori tutti obbligati per la medesima prestazione, ciascuno dei quali può essere costretto
all'adempimento per la totalità, senza che il suo adempimento liberi gli altri debitori

C

Il caso in cui ci siano più debitori ciascuno obbligato per la sua quota, con la conseguenza che l'adempimento da parte
di uno libera solo questo, rimanendo gli altri obbligati per le rispettive quote

D

A norma dell'art. 1292 del Codice Civile, che cosa si intende per solidarietà attiva in un'obbligazione?14
B00014

Sì, a volontà del debitore, nonostante qualunque convenzione contrariaA

Sì, a volontà del debitore, salvo convenzione contrariaB

Sì, col consenso scritto di ambo le partiC

Sì, a volontà del creditoreD

A norma dell'articolo 1865 del Codice civile, la rendita perpetua è redimibile?15
B00015

QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 4



Figura 4A

Figura 2B

Figura 1C

Figura 3D

Individuare la figura che completa correttamente la serie.
Rispondere al seguente quesito facendo riferimento alla FIGURA SU 5516

FIGURA SU 55

B00016

comunica agli interessati le modalità per esercitare in via telematica i diritti dei partecipantiA

comunica a chi ne faccia richiesta le modalità per esercitare in via telematica i connessi dirittiB

pubblica un avviso sul sito internet del Governo, invitando tutti gli interessati a presentare istanza di accessoC

non effettua alcuna operazione aggiuntiva D

Ai sensi dell'art. 41, comma 2, del d.lgs. 82/2005, la Pubblica Amministrazione titolare del procedimento raccoglie
in un fascicolo informatico gli atti, i documenti e i dati del procedimento medesimo da chiunque formati; all'atto
della comunicazione dell'avvio del procedimento:

17
B00017

soltanto i dati sensibili e giudiziari consentiti da legge o da Regolamento e indispensabili per il perseguimento delle
finalità per le quali sono acquisiti

A

qualsiasi tipo di dato sensibile o giudiziario, in quanto lo scambio avviene inter-amministrazioniB

tutti i dati sensibili regolarmente acquisiti dalle Pubbliche Amministrazioni, ma solo quelli giudiziari indispensabili per le
finalità per cui sono stati acquisiti

C

nessun tipo di dato sensibile o giudiziario, a prescindere dalla regolarità dell'acquisizione D

Ai sensi dell'art. 46 del d.lgs. 82/2005, i documenti informatici trasmessi da una Pubblica Amministrazione ad altre
Pubbliche Amministrazioni per via digitale possono contenere: 

18
B00018

Santo è presente in questa stanzaA

In questa stanza potrebbe non esserci nemmeno un astronomoB

Chi ha meno di 50 anni non è in questa stanzaC

Santo ha più di 50 anniD

"Le persone presenti in questa stanza hanno tutte più di 50 anni. Santo è un astronomo del mio quartiere. Ogni
astronomo del mio quartiere ha più di 50 anni". Se le precedenti informazioni sono vere, quale delle seguenti
affermazioni NON è necessariamente vera?

19
B00019

QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 5



Diritto civile e procedura civile

Sì, mediante ricorsoA

No, solo la proprietà sul bene consente l'opposizioneB

Sì, ma solo se il bene pignorato è un immobileC

Sì, ma solo se il bene pignorato è un bene mobile registratoD

Ai sensi dell’art. 619 del Codice di Procedura Civile, il terzo che pretende di avere un diritto reale sul bene
pignorato può proporre opposizione al giudice dell'esecuzione?

20
B00020

Sì, purché informi il collega che gli ha affidato l’incaricoA

No, in nessun casoB

Sì, se il valore della controversia è modicoC

Sì, alla stregua dell’avvocato nominato di fiduciaD

In base al Codice deontologico forense, l’avvocato corrispondente può definire direttamente una controversia in
via transattiva?

21
B00021

non può utilizzarli o deve rinunciare al mandatoA

non può utilizzarli se ne apprende preventivamente la falsità, mentre può farlo se la apprende successivamenteB

se ne apprende preventivamente la falsità non può utilizzarli; se la apprende successivamente deve rinunciare al
mandato

C

deve sempre rinunciare al mandato D

In base al Codice deontologico forense, l’avvocato che apprenda dell’introduzione nel procedimento di prove,
elementi di prova o documenti falsi, provenienti dalla parte assistita:

22
B00022

Sì, quando la violazione deontologica commessa dal socio è ricollegabile a direttive impartite dalla societàA

Sì, se la società aveva un effettivo potere di controllo sull’attività svolta dal socioB

Sì, in ogni casoC

No, sulla base del principio societas delinquere non potestD

Il Codice deontologico forense ammette il concorso della responsabilità disciplinare della società tra avvocati con
quella del socio di essa?

23
B00023

Fornire copia di tutti gli atti e documenti, anche provenienti da terzi, concernenti l’oggetto del mandatoA

Comunicare la necessità del compimento di atti necessari ad evitare prescrizioni, decadenze o altri effetti
pregiudizievoli relativamente agli incarichi in corso

B

Riferire il contenuto di quanto appreso legittimamente nell’esercizio del mandatoC

Informare della possibilità di avvalersi del patrocinio a spese dello StatoD

In base al Codice deontologico forense, quale dei seguenti adempimenti è, a richiesta dalla parte assistita,
obbligatorio per l’avvocato?

24
B00024

sono a carico dell’opponenteA

si compensanoB

sono a carico dell’attoreC

sono a carico del convenutoD

In base al d.lgs. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), se l’istanza di opposizione contro il decreto che
dichiara l’estinzione del processo è rigettata, le spese:

25
B00025

QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 6



Sentenza del giudice amministrativo passata in giudicatoA

Sentenza del giudice ordinario passata in giudicatoB

Sentenza passata in giudicato per la quale non sia previsto il rimedio dell’ottemperanzaC

Lodo arbitrale esecutivo divenuto inoppugnabileD

In base al d.lgs. 104/2010 individuare il provvedimento per il quale l’azione di ottemperanza NON dovrà
necessariamente essere proposta al tribunale amministrativo regionale nella cui circoscrizione ha sede il giudice
che lo ha emesso.

26
B00026

il giudizio prosegue in sede straordinaria A

il giudizio si estingueB

la parte è dichiarata soccombenteC

il giudizio prosegue avanti ai giudice amministrativoD

In base al d.lgs. 104/2010, se la parte nei cui confronti è stato proposto ricorso straordinario ai sensi degli artt. 8 e
ss. del d.P.R. 1199/1971 fa opposizione e, dopo l’instaurazione del giudizio avanti al TAR, quest’ultimo giudica
l’opposizione inammissibile:

27
B00027

rende nullo il contratto se è sospensivaA

rende nullo il contratto se è risolutivaB

rende sempre nullo il contrattoC

rende annullabile il contrattoD

Secondo l’art. 1354 c.c. la condizione impossibile apposta al contratto:28
B00028

purché, sotto pena di decadenza, comunica ad essi la denunzia entro sessanta giorni dal ricevimentoA

Solo se la denunzia sia fatta dal committente entro un anno dal compimento dell’operaB

Solo se, sotto pena di decadenza, comunica ad essi la denunzia entro un anno dal ricevimentoC

Sempre purché la denunzia sia fatta dal committente entro un anno dalla scopertaD

In caso di denunzia di vizio del suolo o per difetto della costruzione, rovina in tutto o in parte dell’opera, ovvero
quest’ultima presenta evidente pericolo di rovina o gravi difetti, l'appaltatore, può agire in regresso nei confronti
dei subappaltatori:

29
B00029

AcclaramentiA

CertificazioniB

IspezioniC

Provvedimenti di controllo ex postD

Quali tra i seguenti sono acquisizioni di scienza concernente l’esistenza, la misurazione e l’analisi tecnica o
amministrativa dei dati fattuali del mondo reale:

30
B00030

È proponibile sono nei casi tassativamente previsti dalla leggeA

È un rimedio di tipo impugnatorioB

Non può essere proposto per motivi di legittimitàC

Può essere proposto solo per motivi di meritoD

Quale, tra le seguenti, è una caratteristica tipica del ricorso amministrativo in opposizione:31
B00031

QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 7



Gli atti esecutivi non sono impugnabiliA

Gli atti soggetti a controllo preventivo sono impugnabiliB

Gli atti esecutivi sono impugnabiliC

Gli atti di diniego non sono impugnabiliD

Sono impugnabili dinanzi al Giudice Amministrativo soltanto gli atti amministrativi (in senso oggettivo, ossia
esplicazione di pubblica potestà) che promanino da un’autorità amministrativa, lesivi di interessi legittimi del
privato. Conseguentemente:

32
B00032

Documenti, ispezioni, prova testimoniale, verificazione, richiesta di chiarimenti, consulenza tecnica e ogni altro mezzo
di prova previsto dal codice di procedura civile, salvo quelli espressamente esclusi

A

Verificazione, documenti, richiesta di chiarimenti e consulenza tecnicaB

Verificazione, documenti e interrogatorio formale delle partiC

Verificazione, documenti e giuramento delle partiD

Quali mezzi di prova sono previsti dal codice del processo amministrativo:33
B00033

Di 15 gg dalla pronuncia in udienza, ovvero dalla comunicazione o dalla notificazione se anterioreA

Di 5 gg dalla pronuncia in udienzaB

Di 15 gg dalla pronuncia in udienza, ovvero dalla comunicazioneC

Di 20 gg dalla pronuncia in udienza, ovvero dalla comunicazione o dalla notificazione se anterioreD

Ai sensi dell’art. 669 terdecies c.p.c. il reclamo contro i provvedimenti cautelari deve essere proposto nel termine
perentorio:

34
B00034

Ampia flessibilità e collegamento delle attività degli uffici, adeguandosi al dovere di comunicazione interna ed esterna,
garanzia dell’imparzialità e della trasparenza dell’azione amministrativa, anche attraverso l’istituzione di apposite
strutture per l’informazione ai cittadini e attribuzione ad un unico ufficio, per ciascun procedimento, della responsabilità
complessiva dello stesso

A

Ampia flessibilità e separazione delle attività degli uffici, adeguandosi al dovere di riservatezza interna ed esterna,
garanzia dell’imparzialità e della trasparenza dell’azione amministrativa, anche attraverso l’istituzione di apposite
strutture per l’informazione ai cittadini e attribuzione ad un unico ufficio, per ciascun procedimento, della responsabilità
complessiva dello stesso

B

Ampia flessibilità e collegamento delle attività degli uffici, adeguandosi al dovere di riservatezza interna ed esterna,
garanzia dell’imparzialità e della trasparenza dell’azione amministrativa e attribuzione ad un unico ufficio, per ciascun
procedimento, della responsabilità complessiva dello stesso

C

Ampia flessibilità e collegamento delle attività degli uffici, adeguandosi al dovere di riservatezza interna ed esterna,
garanzia dell’imparzialità e della trasparenza dell’azione amministrativa, anche attraverso l’istituzione di apposite
strutture per l’informazione ai cittadini e attribuzione a diversi uffici, per ciascun procedimento, della responsabilità delle
diverse fasi dello stesso

D

A norma del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, (art. 2, co. 1), le amministrazioni pubbliche ispirano la loro
organizzazione, tra gli altri, ai seguenti criteri:

35
B00035

I magistrati ordinari, amministrativi e contabili, il personale militare e delle Forze di polizia di Stato e della carriera
dirigenziale penitenziaria

A

I magistrati ordinari, amministrativi e contabili, gli avvocati e procuratori dello Stato, il personale militare e delle Forze di
polizia di Stato e della polizia municipale

B

I magistrati ordinari, amministrativi e contabili, il personale militare e delle Forze di polizia di Stato, i dipendenti degli
enti pubblici economici, nonché delle società di capitali controllate dallo Stato 

C

I magistrati ordinari, amministrativi e contabili, gli avvocati e procuratori dello Stato, il personale militare e delle Forze di
polizia di Stato, i dipendenti degli enti che svolgono la loro attività nel settore della pubblica assistenza

D

A norma del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, (art. 3, co. 1 e 3), sono disciplinati dai rispettivi ordinamenti,
tra gli altri:

36
B00036

QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 8



l’ARANA

Il Ministero del Lavoro di concerto con l’ARANB

Il Ministero della Funzione Pubblica per il tramite dell’ARANC

Ciascuna Amministrazione per il proprio comparto sulla base della maggiore rappresentativitàD

In base all’art. 43 del D. Lgs. n. 165/2001, chi provvede ad individuare le organizzazioni sindacali del pubblico
impiego ammesse alla contrattazione collettiva nazionale:

37
B00037

Tutte le amministrazioni dello Stato, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, le regioni, le
province, i comuni, le comunità montane, e loro consorzi ed associazioni

A

Tutte le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, nonché le regioni, le province, i comuni e le
comunità montane, i loro consorzi ed associazioni, con esclusione delle sole istituzioni universitarie 

B

Tutte le amministrazioni dello Stato, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, le regioni, le
province, i comuni e le comunità montane, ma non i loro consorzi ed associazioni

C

Tutte le amministrazioni dello Stato, fatta eccezione per le sole aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento
autonomo

D

Nella disciplina del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, a norma del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165,(art. 1, co. 2), per amministrazioni pubbliche si intendono, tra le altre:

38
B00038

Sì, nei suoi confronti si estendono i diritti, le garanzie e ogni altra disposizione relativa all'imputato, salvo che sia
diversamente stabilito

A

Sì, nei suoi confronti si estendono sempre i diritti, le garanzie e ogni altra disposizione relativa all'imputato, senza
eccezioni

B

Sì, ma nei suoi confronti si estendono solo le garanzie relative all'imputato espressamente indicate dalla leggeC

No, salvo diversamente stabilitoD

Secondo il Codice di procedura penale, la persona sottoposta alle indagini preliminari è equiparata all’imputato
con riferimento ai diritti e alle garanzie nel procedimento?

39
B00039

Non può essere proseguita e i risultati non possono essere utilizzatiA

Non può essere proseguita, ma i risultati possono essere utilizzatiB

Può essere proseguita, ma i risultati sino a quel momento acquisiti non possono essere utilizzatiC

Non può essere proseguita e i risultati sono rimessi alla prudente valutazione del giudiceD

Se il decreto del pubblico ministero con il quale è stata disposta un’intercettazione di comunicazioni NON viene
convalidato nel termine stabilito, l’intercettazione:

40
B00040

QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 9



QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 10


